
Regione Piemonte
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO N. del 08/07/2021

Oggetto:  Nomina  rappresentanti  dell'Ente  nel  Consiglio  di  indirizzo  e  nel  Consiglio  di
amministrazione della Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni 

L'anno duemilaventuno addì 8 del mese di luglio alle ore 17,30 con collegamento Web per mezzo
di piattaforma Microsoft Teams, convocato nei modi e tempi stabiliti dalla legge dal Vice Presidente
Dr. Antonio Maurizio De Paoli,  si è riunito il  CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti,
nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
giustificati

Assenti
non

giustificati

DE PAOLI Antonio Maurizio, Vice Presidente X

BATTU’  Marco,  Rappresentante  Autorità  religiosa
Varallo

X

BERTOTTI Diego, Comuni S.M. di Belmonte X

BONATI Roberto, Comune di Biella X

BOTTO STEGLIA Michele, Autorità religiosa 
Domodossola

X

CAPELLO Gianluca, Autorità religiosa Belmonte X

LEONE Filippo, Comune di Orta San Giulio X

MANCINELLI Francesco,- Autorità religiosa - Crea X

MERLO Alfio - Autorità religiosa - Orta X

NIGRO Angelo, Autorità religiosa Ghiffa X
TORRETTA Carlo, Comune di Ponzano M.to e 
Serralunga di Crea

X

TORRI Marco, Comune di Varallo X

VAUDANO Stefano, Autorità religiosa - Oropa X

Assiste alla  seduta Antonio  Pagani,  -  designato  dal  “Consorzio  volontario  per  il  restauro delle
Cappelle del Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 34 comma
5 della L.R. n. 19 del 3 agosto 2015;

Assiste alla seduta del Consiglio, con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore pro-tempore
dell’Ente Dr. Graziano Delmastro.

Il  Vice Presidente,  Dr.  Antonio Maurizio De Paoli,  constatata la legalità dell’adunanza,  dichiara
aperta la seduta.

1

14



IL CONSIGLIO 

Richiamata la L.R.  n.  19/2009 del  3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del  sistema di
gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Premesso che:

- La Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni, Fondazione senza scopo di lucro,  opera dal
2003 per lo sviluppo di una cultura unitaria tra le diverse realtà presenti nel Monferrato casalese,
promuovendo  iniziative  volte  al  suo  recupero  non  solo  come  testimonianza  storica  e  di  vita
famigliare e sociale, ma anche per rivitalizzare le attività e le produzioni agricole tipiche di questo
territorio;
- La Pietra da Cantoni rappresenta un elemento materiale e culturale che ha condizionato e che
ancora oggi influenza il Monferrato, la cui presenza si legge nel tessuto urbano e paesaggistico;
- Scopo della Fondazione è recuperare e valorizzare la Pietra da Cantoni e il paesaggio monferrino
nelle sue componenti edilizie, agricole e forestali, nonché promuovere il territorio;
- il previgente Ente  Parco Naturale ed Area Attrezzata del Sacro Monte di Crea é uno dei Soci
Fondatori dell’Ecomuseo
- Obiettivo dell’ Ecomuseo è il potenziamento di due aspetti del territorio inteso nella sua globalità:
il recupero e la valorizzazione sia della Pietra da Cantoni che del Paesaggio Agrario;

Atteso che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti, subentrando al previgente Ente  Sacro Monte Di
Crea (socio fondatore della Fondazione) é venuto a far parte del Consiglio di Indirizzo e di quello di
Amministrazione della Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni;

Ricordato che sin dall’anno 2014  in rappresentanza dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti erano
stati designati per il Consiglio di Indirizzo il Dr. Carlo Torretta (già consigliere del previgente ente),
e per il Consiglio di Amministrazione l’allora presidente pro-tempore dell’Ente, Gianni Calvi;

Richiamata la propria deliberazione di Consiglio n. 21 del del 18.07.2018 con la quale sono stati
nominati  in rappresentanza dell’Ente, il Consigliere Carlo Torretta, in seno al Consiglio di Indirizzo
della Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni e il  Sig. Gianni Calvi, in seno al Consiglio di
Amministrazione della Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni;

Vista la  nota  pervenuta  all’Ente  il  25  maggio  u.s.  2021prot.  1744  con  la  quale  il  Presidente
dell’Ecomuseo della Pietra da Cantoni, nel comunicare che il Consiglio di Indirizzo e il Consiglio di
Amministrazione dell’ Ecomuseo della Pietra da Cantoni con l’approvazione del Bilancio finanziario
2020, cessano il proprio mandato in seno ai rispettivi Consigli, chiede, ai sensi dello Statuto della
Fondazione,  agli Enti membri della Fondazione, di nominare i propri rappresentanti;

Udito l’intervento del Vice Presidente, il quale illustra le attività della Fondazione;

Riconosciuta la rappresentatività e la validità dell’operato dei rappresentati uscenti;

Ritenuto quindi di provvedere ad individuare, confermandoli nei loro ruoli uscenti, i rappresentanti
dell’Ente in seno al  Consiglio di  Indirizzo ed al  Consiglio di  Amministrazione della Fondazione
Ecomuseo Pietra Da Cantoni, 

Dopo ampia discussione, vengono messe ai voti le candidature dei Signori:
-  Carlo  TORRETTA  (Consigliere  in  carica  dell’Ente) in  rappresentanza  dell’Ente  nel
Consiglio di Indirizzo
- Gianni CALVI, in rappresentanza dell’Ente nel Consiglio di Amministrazione

 

2

http://www.parcocrea.it/


Tutto ciò premesso e considerato

Viste:
- La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove
norme in materia di Sacri Monti;
- La L.R. 3 agosto 2015, n.19  - Capo II “Disposizioni in materiale di Sacri Monti”;

Con votazione espressa in forma palese avente il seguente esito:

Consiglieri presenti con diritto di voto: 9
Favorevoli: 8
Astenuti:  1 (Carlo Torretta)
Contrari: nessuno

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

di nominare in rappresentanza dell’Ente:
il Sig. Carlo TORRETTA in seno al Consiglio di Indirizzo della Fondazione Ecomuseo della Pietra
da Cantoni
il Sig.  Gianni CALVI, in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Ecomuseo  della
Pietra da Cantoni

di  dar  mandato  al  Direttore vicario  di  trasmettere alla  Fondazione  Ecomuseo della  Pietra da
Cantoni il presente provvedimento;

di  pubblicare  la  presente deliberazione all’Albo Pretorio  dell’Ente  di  Gestione dei  Sacri  Monti
www.sacri-monti.com.

di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  sarà  inviata  alla  Regione  Piemonte,  Settore
Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti  UNESCO, ai sensi dell’art.  39 della Legge
Regionale 3 agosto 2015 n.19;

Successivamente stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO

Con separata votazione espressa nelle forme di Legge avente il seguente esito;
Consiglieri presenti con diritto di voto: 9
Favorevoli: 8
Astenuti:  1 (Carlo Torretta)
Contrari: nessuno

DELIBERA

Di adottare il presente provvedimento, con immediata esecutività;

 In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

X   In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dr.Graziano Delmastro

3

http://www.sacri-monti.com/


Letto, confermato e sottoscritto

     IL VICE PRESIDENTE   IL SEGRETARIO

Dr. Antonio Maurizio DE PAOLI                         Dr.Graziano DELMASTRO

……………………………………….                              ………………………………………….

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che la  presente deliberazione è  stata  affissa all’Albo Pretorio  il  giorno

……13 luglio 2021….. e vi rimane per giorni 15.              

IL SEGRETARIO
                                                                        Dr.Graziano DELMASTRO

                                                                     ………………………………….

4


